

# WIARUS POLSKI.

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t. „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztę i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

## MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 108.

Bochum, czwartek, 12 września 1895.

Rok 5.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajduje się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

**Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemiezyć się pozwoli!**

### Polacy na obczyźnie.

#### Wszędzie to samo!

Z Bernburga (w Anhalt) piszą nam: Nie brak i tu takich Polaków, którzy stronią od tutejszego polskiego Towarzystwa św. Józefa, a są to głównie Polacy z Nienburga nad Saalą, gdzie jest ich wcale pokaźna liczba. Zamiast jednak przyjść na zebranie polskiego towarzystwa, idą do szynkowni, i tam przy kuflu piwa wysmiewają się z towarzystwa, powiadając, że w szynkowni mają najlepsze towarzystwo. W dniu 2-go września urządzili oni także „Sedanfest“, a zalaższy sobie czupryny, napadli na drodze pewnych rodaków, których tak zw. „stotslegerami“ ciężko poranili. Dwóch z tych opryszków już aresztowano. Przeszłego roku przy wyborach w Bernburg-Cöthen głosowali jedni z nich na socjalistę a uczęszczali także na socjalistyczne zebrania. Wstyd i hańba takim wyrodnym synom naszej drogiej Ojczyzny! Powinniśmy się starać, aby tej Ojczyźnie naszej nie robić pomiędzy obcymi wstydu, lecz zachować się tak, iżby obcoziemcy mieli jak najlepsze o Polakach mniemanie i nie powiedzieli — jak się to często zdarza — że Polacy są największymi gałganami na świecie. Tacy Polacy, którzy nam wstyd robią nie godni imienia Polaków! Jest to rzeczywiście prawda, że dużo jest gałganów pomiędzy Polakami, ale wśród Niemców jest ich także nie mało. Polacy na obczyźnie powinni jednak tem bardziej się strzedz i sprawować się jak najlepiej, aby nasi nieprzyjaciele nie mieli powodu do wyszydzenia nas. — Tutejsze Tow. św. Józefa rozwija się coraz bardziej, bo znajdują się tu jeszcze i dobrzy Polacy. Obecnie liczy towarzystwo nasze 60 członków, a mogłoby ich być wiele więcej, lecz brak tu przedewszystkiem oświaty — tej oświaty, której nam tak bardzo potrzeba, jeżeli pozostać nie chcemy zacofańcami. Niektórzy Polacy nie wiedzą jeszcze nawet, co to jest towarzystwo i co za wzniosły ma cel. W krótkim czasie obchodzić będzie nasze towarzystwo uroczystość poświęcenia chorągwi, która w tych dniach nadejdzie. Oby Rodacy na tę uroczystość jak najliczniej pospieszyli!

Jeden z czytelników.

### Zebranie przedwyborcze w Żorach

zostało — jak donosi „Kur. Górnośl.“ — rozwiązane dla tego, iż zwolennicy „Katolika“ wielki zrobili wrzask. „Kuryer Górnoślązki“ zrobił zapewne z myszy jelenia. Ze Polacy nie chcieli przystać na narzuconych im przez Niemców kandydatów, bardzo dobrze zrobili. Na zachcianki germanizatorów nie powinien lud polski nigdy przystawać. Do „Gońca Wielkopolskiego“ donoszą, że zebranie nie zostało rozwiązane, tylko lud wyszedł, nie chcąc przyzwolić na pogwałcenie swej woli przez przeciwników. Adwokat Radwański przez lud proponowany, przyjęty znaczną większością.

### Dzień 20 września 1895 r.

przynosi za sobą 25-tą rocznicę zdobycia Rzymu.

Rząd włoski przygotowuje się, aby dzień ten uczcić za pomocą demonstracyjnej uroczystości — pod oczyma bawiącego w Rzymie, władzy doczesnej pozbawionego Ojca św.

Nas katolików dotyka ta myśl boleśnie.

Godzi się, abyśmy Ojcu św. zgotowali przeciw-demonstracyę. Naszą bronią jest modlitwa; nasz szturm skierowany jest w niebo. My katolicy wszyscy, kapłani, zakonnicy i świeccy przyjmijmy w dniu 20 września Komunii św. na intencyę Ojca św., na intencyę wiecznego Rzymu, Jego Rzymu, iżby dni nawiedzenia zostały skrócone.

Uprasza się wszystkie katolickie gazety, aby ten projekt rozpowszechniły jak najdalej, ażeby w rzeczywistości powstał szturm, które-muby nie zdołało się oprzeć serce dobrego pasterza.

### Otwarcie gimnazjum polskiego w Cieszynie

nastąpi w dniu 18 września rb. Rozsyłający zaproszenia ks. Józef Londzin i ks. monsignore Swięży dodają od siebie co następuje: „Dzień 18 września rb. będzie dniem niezwykłym dla Księstwa Cieszyńskiego. W tym dniu otwarte zostaną podwoje prywatnego gimnazjum polskiego w Cieszynie, na co cała Polska z upragnieniem oczekiwała od lat 10-ciu. Chwila ta, tak ważna w dziejach Ślązka, zaznaczyć się winna jak najlichniejszym udziałem Polaków ze wszystkich dzielnic, a w pamięci ludu ślązko-polskiego wyryć się powinna niezatarłymi głoskami. Nie wątpimy, że każdy Polak czuje to samo i że radby w miarę możliwości przyczynić się do jak najświetniejszego uczczenia tak doniosłego faktu.“

### Ziemie polskie.

#### \* Z Prus Zach., Warmii i Mazur.

**Chełmno.** Dobra Wiesenthal(?) nabył na subhaście kapitalista Holz z Gdańska za 125,000 marek. — W grudziądzkiej ulicy położony dom kupca zboża Cohna kupił rzeźnik Kobs za 37,000 marek.

**Barsztyn.** Przed kilku dniami przeciągała przez nasze miasto banda cyganów i rozłożyła się obozem w oddalonej ztąd o milę wiosce A. O jadło nie mieli cyganie kłopotu, bo kartofli potrzebowali tylko ukopać, mleka dostarczały krowy będące na pastwisku, a kaczek i kur też było pod dostatkiem. Ale mieszkańcy wioski wcale nie byli zadowoleni z tej cygańskiej gospodarki i postanowili bandę przy nadejściu zmroku wygnąć z legowiska. Mężcy mieszkańcy wioski uzbroili się w broń różnego gatunku, począwszy od flinty do kija i jedni konno, drudzy pieszo uderzyli na cyganów. Ci widząc, że to nie przelewki, prosili, aby im było wolno przynajmniej przenoćować na miejscu. Ale wojowniczy mieszkańcy wioski ani o tem słuchać nie chcieli i natychmiast odprowadzili cyganów pod strażą aż za granicę swych posiadłości.

**Chełmno.** Odprawia się tu co cztery tygodnie tak zwane „niemieckie nabożeństwo“ z niemieckim kazaniem; nawet swego czasu

tutejsi Niemcy domagali się tego częściej jeszcze, pomimo, że co 2 tygodnie bywają na niemieckim kazaniu w kościele gimnazjalnym. Lecz podobnie jak w Swieciu, nie bardzo są gorliwymi w słuchaniu niemieckich kazań. Rozpartęć się w kościele — to widzi się prawie tylko Polaków, Niemcy spokojnie częstokroć wychodzą i ledwie ich kilku pozostaje. Po cóż to domagać się tylu kazań niemieckich, jeżeli mają ich słuchać sami Polacy, a Niemcy podczas nich wychodzą?!

**Copoty.** W poniedziałek dnia 2-go bm. obchodzono tu „Sedanfeier“. Goście kąpielowi Polacy z ciekawości poszli sobie obejrzeć festyn. Inni Polacy jak zwykle chodzili na pomoście, by użyć świeżego powietrza. Ale nie mieli tam spokoju. Pewien jegomość nawet, zapewne pod wpływem animuszu, wywołanego sedanowym bajrysem, odezwał się do dwóch wybitnych Polaków, aby przestali rozmawiać z sobą po polsku. Dostał jednak odpowiednią naukę od p. D., którego silna postawa i kij sękaty odstraszyły napuszonego szowinistę.

**Toruń.** W sobotę z rana zgorzała do szczytu fabryka Laegnera i Ilgnera. — Izba karna skazała kominiarzystka Schultza z Wąbrzeźna za liczne oszukaństwa na 3 lata domu karnego, utratę praw obywatelskich na lat 4, dozór policyjny i karę pieniężną 1200 mr.

**Swiecie.** W cukrowni robią obecnie próby ze światłem elektrycznym, które z rozpoczęciem nadchodzącej kampanii stanowczo zaprowadzone zostanie.

**Z Trzyczszyna** pod Koronowem piszą do „Pielgrz.“: We wsi jest 34 polskich gospodarzy, a tylko jeden Niemiec. Sołtysem był pan Michał Górski, dzielny wiarus, ale że mu ciągle robiono trudności w urzędzie, więc urząd złożył. Na jego miejsce wybrała gmina światłego gospodarza, pana Jana Latosa, ale rencyja go nie potwierdziła i przyjdzie do ponownego wyboru. Panowie gospodarze zapewne i drugą razą będą głosowali na pana Latosa.

**Kowalewo.** We wtorek wieczorem spaliła się w Zieleniu owczarnia. Na drugi dzień rano po raz drugi wybuchł ogień w przeciwległych budynkach i spaliła się obora, stajnie i remiza. W obu razach ogień prawdopodobnie podłożono.

**Puck.** W nocy na czwartek spaliła się szkoła w Smolnie. Nauczyciel Parpart i jego rodzina zaledwie ocaleli. Zdaje się, że jakiś złośliwiec ogień podłożył.

**Liniewo** (w pow. kościerskim.) Blisko 300 mórg lasu: buki, dęby i brzozy, kupił kupiec Lippfeld z Tczewa do wytrzebienia.

**Skarszewy.** Na miejsce przesadzonego nauczyciela Wierweitzkyego, ewangelika, przyjdzie od 1 października nauczyciel Kłodziński, katolik, z Więcków.

**Koronowo.** Na początku ubiegłego tygodnia ułożyła piastunka do snu małą córeczkę kupca Blumenthala. Naraz usłyszała krzyk przeraźliwy i doskoczywszy do łóżeczka, spostrzegła, iż pościel się pali. Dziecko, które zapewne zapaliło znalezionej zapalnik i tak spowodowało nieszczęście, wskutek poparzenia wkrótce umarło.

**Tuchola.** 4-go b. m. po poł. wybuchł w lesie pana Borzyszkowskiego w Gostycynie ogień, który byłby zniszczył cały las gminy gostycyńskiej, gdyby skutecznie nie zajęto się





